
 

    

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IV Direzione Organizzativa 

Lavori Pubblici 

(Uffici Tecnici)




 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.174    DEL  16.06.2023 

 



OGGETTO: 

Dichiarazione efficacia ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.lgs. 50/2016, inerente l'affidamento 

dei lavori di Somma Urgenza per la rimessa di rimessa in pristino servizi a rete 

danneggiati, in favore della ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano,  Via 

Seggio C.da Strasatto, P.I. 02102450810  

CUP: C37H21010510002- CIG: 9019733722 

 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R. ON LINE gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO DELIBERE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

Assunto Impegno n° _______________________________ 

Sull’Intervento  n° _________________________________ 

Cap. P. E. G.    n°  _________________________________ 

Fondo risultante  €  ________________________________ 

Imp. Precedente €.  ________________________________ 

Imp. Attuale        € _________________________________ 

Dispon. Residua €  _________________________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Giuseppe Aggiato  

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- Nei giorni 10 e 11 novembre 2021 l’intero territorio comunale è stato interessato da eccezionali eventi 

meteorologici di notevole gravità con piogge di rara intensità che hanno causato danni sia alle infrastrutture 

(strade, rete fognarie, ecc.) che alle proprietà private (aziende e abitazioni) determinando una situazione 

gravissima che ha portato alla richiesta da parte dell’Amministrazione della dichiarazione dello stato di calamità 

naturale; 

- Ai sensi dell’art. 5 della legge 225 del 24.02.1992 e s.mi. con deliberazione di G.M. n. 272 del 24.11.2021 è stato 

dichiarato conseguentemente all’evento lo stato di calamità naturale in tutto il territorio comunale; 

- Con Deliberazioni n. 499 e 500 del 25 novembre 2021 la Giunta Regionale Siciliana ha dichiarato lo stato di crisi 

e di emergenza per gli eventi che, nei giorni dall’8 al 17 novembre, hanno interessato tutto il territorio siciliano; 

- Con verbale di somma urgenza del 10.12.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

s.m.i.) il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della VI Direzione, ha dichiarato la sussistenza della circostanza di 

somma urgenza che autorizza l’immediata esecutività degli interventi atti ad eliminare i pericoli vari e nello 

stesso tempo ha disposto alla ditta La Marmora Giuseppe con sede a  Castelvetrano (TP) Via Seggio C.da 

Strasatto, P.I. 02102450810 di effettuare i citati interventi; 

- Con nota prot. 50174 del 14.12.2021 il Responsabile della VI ha trasmesso al Dipartimento Regionale di 

Protezione il quadro economico di spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori, dell’importo complessivo di €. 

220.000,00, di cui €. 200.000,00 a carico del Dipartimento Regionale Protezione Civile ed €. 20.000,00 a carico 

del Comune di Castelvetrano;   

- Con Deliberazione di G.M. n. 323 del 29.12.2021 è stata data approvazione dei lavori di somma urgenza e 

prenotata la spesa necessaria ad espletare i lavori; 

- Con Determinazione n. 37 del 29.12.2021 della IV Direzione è stata impegnata la somma di €. 20.000,00 al 

codice 08.01.2.202 (cap. peg 22490/5 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 quale cofinanziamento dei 

lavori si Somma Urgenza; 

- Con nota prot. n. 6372/S.01 del 09.02.2022 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, è stato notificato 

il Decreto D.D.G. n. 849 del 20.12.2021 della Regione Siciliana Protezione Civile con il quale è stata impegnata 

la somma di €. 198.000,00 quale contributo in favore del Comune di Castelvetrano, pari al 90% di €. 220.000,00 e 

che tale contributo sarà liquidato previa presentazione di tutta la documentazione giustificativa della spesa e del 

Certificato di regolare esecuzione. 

- Con Determinazione n. 98 del 19.07.2022 della IV Direzione n. 98 del 19/07/2022 è stato preso atto del D.D.G. n. 

849 del 20/12/2021, con il quale la Regione Siciliana Protezione Civile ha impegnato in favore del Comune di 

Castelvetrano la somma di €. 198.000,00 quale contributo nella misura del 90% su una spesa complessiva di €. 

220.000,00 per i lavori da eseguire in emergenza di rimessa in pristino delle strade e fognature danneggiate dal 

violento nubifragio del 10 e 11 Novembre, a valere sui fondi di cui al capitolo 516032, codice U.2.02.01.09.012 

del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021, Rubrica 4 del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile.  

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il numero 9019733722; 

Rilevato del positivo riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze del Casellario giudiziale, 

dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del sistema informativo dell’anagrafe 

tributaria, del Casellario informatico ANAC e della regolarità contributiva, come da documentazione 

conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto può essere stipulato 

solo “divenuta efficace l’affidamento” entro i successivi 60 giorni salvo diverso termine; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta,  seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di 

programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 



Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente 

atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) EVIDENZIARE CHE sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di 

ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati dalla ditta affidataria; 

2) DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in data odierna, 

a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati, l’affidamento alla ditta La Marmora Giuseppe 

con sede a  Castelvetrano (TP) Via Seggio C.da Strasatto, P.I. 02102450810, ai fini della Somma Urgenza per i 

lavori di rimessa in pristino delle strade e fognature danneggiate dal violento nubifragio del 10 e 11 Novembre  

per un importo contrattuale di € 164.037,80 di cui € 157.857,80 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 

6.180,00 per oneri per la sicurezza in cantiere. 

3) DARE ATTO che: 

- il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato con atto pubblico a cura del Segretario Generale a cui con la 

presente si fa espressa richiesta. 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Giuseppe Aggiato, nominato con Determina del Responsabile 

della VI Direzione n. 01 del 03.01.2022; 

4) ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

5) DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio online e in modo 

permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicato ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

              F.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione 

 

      Il Responsabile della  Direzione IV 

             F.to  Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, ______________    
                                                                                                                 Il Responsabile della VII Direzione 
                                          Dott. Andrea A. Di Como 
 
                                                                                                                 ___________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n.2069/2023  
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal19.06.2023 al 04.07.2023  

 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, ______________________                                      
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
  
                                                                                                                             

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


